
Direzione Generale

Oggetto: Procedura di gara negoziata, senza bando, ex art.1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020, convertito
nella  Legge  120/2020,  e  s.m.i.,  per  l’esecuzione  di  opere  edili  ed  impiantistiche
preliminari  all’installazione  di  n.  2  apparecchiature  radiologiche  presso  la  Piastra
chirurgica-Pronto Soccorso dell’Ente ospedaliero. Lavori finanziati in parte con risorse
assegnate  per  l’ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  Grandi
Apparecchiature sanitarie M6.C2 Int. 1.1.2 rientranti nel Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (P.N.R.R.). - Approvazione progetto esecutivo, quadro economico e procedura
di gara - CUP J39I22000120006 CIG 9882477DFF

Dipartimento:                                                     Dipartimento tecnico

S.C. proponente: S.C.  Lavori  di  manutenzione,  lavori  antincendio  e
impianti tecnologici

Dirigente responsabile: Arch. Federica Solari

Direttore gestionale S.S.D. Gestione 
amministrativa e contabile area tecnica

Dott. Stefano Salvarani

Responsabile del procedimento: Arch. Federica Solari

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Amministrativa
Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Programmazione e gestione grandi lavori
S.C. Programmazione e gestione beni e servizi
S.C.  Informatica  Telecomunicazioni  e  ingegneria
clinica 

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato  il  provvedimento  n.  538 del  09.08.2022,  con il  quale  l’ E.O.  Ospedali  Galliera  ha
aderito alla convenzione avente ad oggetto la fornitura di apparecchiature radiologiche occorrenti
agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Liguria per un periodo di 12 mesi (con opzione di
rinnovo per ulteriori 12 mesi), nei confronti della Ditta Siemens Healthcare, in attuazione degli
interventi  di  “Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  –  grandi
apparecchiature”  finanziabili  nell’ambito  della  missione  “M6C2  –  Intervento  1.1.2”  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al Regolamento UE 241/2021; 

richiamato il  Contratto  Istituzionale di  Sviluppo – Provvedimento di  delega  amministrativa  per
l’attuazione  di  interventi  rientranti  nell’ambito  degli  investimenti  finanziati  tramite  PNRR,
sottoscritto  tra  Regione  Liguria  e  E.O.  Ospedali  Galliera  in  data  03/08/2022,  con  il  quale
quest’ultimo  è  stato  delegato  dall’Ente  Regionale  all’esecuzione  e  attuazione  degli  interventi
ricadenti nella propria competenza territoriale e specificati nell’Allegato A al predetto atto di delega,
fra i quali è presente quello oggetto  del presente provvedimento; 

richiamata la nota dell’E.O. Ospedali Galliera numero Prot. Gen. 2214/22 del 25/01/2022 con la
quale è stata designata l’Ing. Sara Accogli quale RUP aziendale per la gestione degli investimenti
relativi all’ammodernamento del parco tecnologico ospedaliero.

vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Liguria  n.  1373  del  28.12.2022,
concernente  la  rimodulazione  degli  interventi  di  “Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e
digitale  ospedaliero  – grandi  apparecchiature” finanziabili  nell’ambito della  missione  “M6C2 –
Intervento 1.1.2” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al Regolamento UE
241/2021;

dato atto che con il sopra citato provvedimento n. 538/2022, è stato disposto di dare mandato al
Dipartimento  Tecnico  dell’Ente  di  procedere  con  l’adozione  dei  provvedimenti  relativi  all’
esecuzione lavori necessari per l’installazione di n. 2 apparecchi radiologici digitali diretti fissi per
il Pronto Soccorso e rientranti nell’ambito degli interventi di cui sopra;

dato atto che l’intervento in oggetto, per l’anno 2023, è stato previsto nel Bilancio di Previsione
2023, Allegato 6 - Piano Triennale degli Investimenti, approvato dal Consiglio di Amministrazione
dell’Ente con Deliberazione n. 11 del 12/05/2023 avente ad oggetto  “Bilancio preventivo anno
2023. Approvazione”;

rilevata  la  necessità  di  procedere  all’esecuzione  di  opere  di  natura  edile,  elettrica  e  meccanica
presso le sale diagnostiche RX 1 e RX2 presenti al piano inferiore del padiglione A/AS (reparto
Piastra chirurgica), propedeutiche all’installazione delle apparecchiature di che trattasi; 

visti i seguenti atti dirigenziali del Dirigente della S.C. Lavori di manutenzione, lavori antincendio e
impianti tecnologici Arch. Federica Solari:

• n. 265 del 24.03.2023 con il quale è stato affidato all’Arch. Andrea Bonello l’incarico per
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, pratica edilizia e collaudo riguardanti
l’intervento in oggetto – CIG. ZC6399F0E6;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


• n. 269 del 24.03.2023 con il quale è stato affidato all’Arch. Emilio Molinaro, dello Studio
Arcode  con  sede  in  Varese,  l’incarico per  la  progettazione  ai  fini  della  realizzazione
dell’intervento in oggetto – CIG. Z8A39C2916;

preso  atto  che  la  relativa  progettazione  esecutiva  è  stata  acquisita  agli  atti  dell'Ente  con  nota
prot. gen. n. 0013890/23 del 08.05.2023, composta dagli elaborati di cui all’allegato elenco (All.1
Elenco elaborati);

preso atto che con comunicazione prot. gen. n. 17590/23 del 13/06/2023 l’Ing. Alessandro Gregu,
progettista  delle  opere  strutturali  relative  alla  realizzazione  della  nuova  carpenteria  metallica
propedeutiche all’installazione di due sistemi radiologici da destinare al Reparto di Pronto Soccorso
degli  Ospedali  Galliera  di  Genova  ha  dichiarato  che  detti  interventi  ricadono  nell’ambito  di
applicazione degli articoli 93 e 94 bis del D.P.R. 06/06/2001 n. 380/2001 che prevedono specifica
pratica strutturale nonché preavviso–denuncia semplificata, in quanto interventi “privi di rilevanza”
nei riguardi della pubblica incolumità secondo le linee guida di cui al D.M. 30/04/2020 e relative
disposizioni emanate da Regione Liguria;

preso atto, inoltre, che con comunicazione prot. gen. n. 17592/23 del 13/06/2023 l’Arch. Emilio
Molinaro  dello  Studio  Arcode  con  sede  in  Varese,  incaricato  della  progettazione  ai  fini  della
realizzazione dell’intervento in oggetto ha comunicato che lo stesso, ai sensi dell’art. 3 (L) comma
b) del D.P.R. 06/06/2001 n. 380/2001, si inquadra quale intervento di manutenzione straordinaria. 

considerato che:

• il progetto per l’intervento in argomento è stato sottoposto - ai sensi dell'art.26, comma 6,
lett. d) del D. Lgs. 50/2016 - a procedura di verifica e validazione da parte del Responsabile
del procedimento arch. Federica Solari, con verbale prot. gen. n. 17880 del 15.06.2023. 

• il  quadro economico complessivo per l’intervento di che trattasi  ammonta a complessivi
euro 250.355,60 IVA 22% inclusa, come meglio dettagliato nel quadro economico che si
allega  (All.  2 Quadro  economico  all’indizione)  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale e di seguito sintetizzato:  

OGGETTO IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso €.161.000,00   

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.1.600,00   

Importo totale lavori IVA 22% esclusa €.162.600,00   

Progettazione IVA 22% e Cassa Professionale esclusa €.15.500,00

Direzione Lavori IVA 22% e Cassa Professionale esclusa €.16.500,00

IVA 22% sui lavori e sulle prestazioni professionali, Cassa Professionale,
imprevisti, incentivazioni di legge

€.55.755,60   

Importo complessivo intervento €.250.355,60

• nell’ambito dell’intervento di che trattasi sono previsti lavori da affidare in appalto per euro
162.600,00 IVA 22% esclusa;  

atteso  che  i  lavori  saranno finanziati  per Euro  94.000,00 IVA inclusa  mediante  l’utilizzo  delle
risorse  a  valere  sul  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (P.N.R.R.) assegnate  per
l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero Grandi Apparecchiature sanitarie
nell’ambito della missione “Salute” M6.C2 Int.  1.1.2a così  come da deliberazione della Giunta
Regionale della Regione Liguria n. 1373 del 28.12.2022; 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


ritenuto che sussistano i presupposti per l'approvazione del progetto di cui è caso e di procedere,
conseguentemente,  all’indizione di  una procedura di  gara al  fine di  affidare in  appalto i  lavori
necessari;

viste  le Linee guida ANAC n. 3 in tema di  “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

vista la proposta del Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di manutenzione, lavori antincendio e
impianti tecnologici   Arch. Federica Solari, conservata agli atti dell’ufficio con prot. CI 2309 CU
del 13/06/2023 che prevede :

• la gara d’appalto verrà espletata ai sensi dell’art.  1, c. 2  D.L. 76/2020 (convertito nella
Legge 120/2020), come modificato dal  D.L. 77/2021 (convertito nella  Legge 108/2021),
che  individua  le  procedure  applicabili  transitoriamente  fino  al  30  giugno  2023  per  gli
appalti  sotto-soglia,  ed  in  particolare  la  lettera  b)  del  medesimo,  che  prevede,  per
l’affidamento dei lavori di importo pari o superiore ad euro 150.000,00 e inferiore ad euro
1.000.000,00, il ricorso alla procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 (cinque)
operatori economici;

• il criterio di aggiudicazione è individuato in quello del minor prezzo ex art. 1, c. 3, D.L.
76/2020, convertito con Legge 120/2020, con esclusione automatica delle offerte anomale
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5, dando atto che il RUP ai
sensi dell’art. 97, c. 6, D.Lgs. 50/2016 può valutare la congruità di ogni offerta in base a
elementi specifici che la possono rendere anormalmente bassa;

• saranno  invitati  a  presentare  offerta  alla  procedura  negoziata  in  oggetto  n.  5 operatori
economici individuati mediante selezione dalla piattaforma MEPA delle imprese ritenute dal
RUP altamente qualificate nel settore dell’installazione di impianti tecnologici;

• la  procedura  di  gara  sarà attuata  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  M.E.P.A.,  riservando  la  partecipazione  alla  procedura  negoziata  agli
operatori  economici  in  possesso  dell'abilitazione  al  bando  M.E.P.A.  "Lavori  di
manutenzione - Edili" che prevedono "OG1" quale categoria prevalente dell'opera d'importo
massimo fino a 1 milione di euro (IVA esclusa), in conformità a quanto previsto dall'art. 36,
comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

• ai fini dei requisiti di qualificazione, si richiama quanto previsto dall'art. 83, comma 2, ed
art.216, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto delle seguenti categorie previste dal
progetto:

categoria classifica

Importo lavori Oneri Totale

percentuale(colonna a) della sicurezza (colonna a+b)

 (colonna b)  

OG1 opere edili I 99.927,51 € 993,07 € 100.920,58 € 62,07%

0s30 impianti
ELETTRICI

I 49.735,05 € 494,26 € 50.229,31 € 30,89%

Os28 impianti
MECCANICI

I 11.337,44 € 112,67 € 11.450,11 € 7,04%

Totale importo
lavori

 161.000,00 € 1.600,00 € 162.600,00 € 100,00%

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le
parti, si farà riferimento al Capitolato Speciale (All. 3 Capitolato Speciale d’Appalto) ed allo
Schema di  Contratto  (All.  4 Schema di  Contratto),  integranti  il  progetto  ed  allegati  al
presente provvedimento, nonché alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento al
D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii.; 

richiamato l’art.  47 del  D.L.  n.  77/2021 che  prevede specifiche  disposizioni  in  materia  di  pari
opportunità  generazionali  e di  genere nonchè di inclusione lavorativa delle  persone disabili  nei
contratti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR;

richiamato  l’art.  48  del  D.L.  n.  77/2021  che  prevede  specifiche  disposizioni  finalizzate  alla
semplificazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici finanziati con risorse PNRR;

richiamata la disciplina relativa all’applicazione a tutti i contratti finanziati in tutto o in parte con le
risorse  previste  dal  PNRR  delle  disposizioni  finalizzate  al  rispetto  del  principio  c.d.  “Do No
Significant Harm (DNSH)” che in sintesi prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non
arrechino nessun danno significativo all'ambiente;

richiamate, inoltre, le indicazioni ed i riferimenti normativi contenuti nella circolare Circolare MEF
RGS n. 9 del 10/02/22 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –  Trasmissione delle
Istruzioni  tecniche  per  la  redazione  dei  sistemi  di  gestione  e  controllo  delle  amministrazioni
centrali titolari di interventi del PNRR; 

preso  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  degli  investimenti  necessari  per  il
raggiungimento della “milestone” e degli obiettivi del PNRR nell’ambito della Missione 6 “Salute”;

dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 7 del Reg. (UE) n.514/2014  “La Commissione o i suoi
rappresentanti e la Corte dei Conti hanno potere di revisione contabile esercitabile sulla base di
documenti e sul posto, su tutti i beneficiari di sovvenzioni, i contraenti e i subcontraenti che hanno
ottenuto finanziamenti dell’Unione ai sensi del presente regolamento e dei regolamenti specifici”;

dato atto che l'intervento in parola è stato registrato in via telematica, secondo la procedura definita dal
Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (CIPE),  con  codice  C.U.P.
J39I22000120006;

dato atto, inoltre, che il Codice Identificativo Gara, richiesto sul sistema SIMOG dell'ANAC, è  il
CIG  numero  9882477DFF  ed  in  ragione  alla  delibera  ANAC n.  621  del  20  dicembre  2022,
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” è
dovuto un contributo da parte della stazione appaltante pari ad €. 250,00 ed a carico dei concorrenti
pari ad €. 18,00; 

visto l'art. 113 del D.Lgs 50/2016, in base al quale è prevista la creazione di un apposito fondo
risorse finanziarie, in misura non superiore al 2 per cento sull'importo dei lavori posti a base di gara,
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti, esclusivamente per le attività indicate al comma 2 del
medesimo art.113;

ritenuto  di  procedere  nei  sensi  di  cui  sopra,  riservandosi  di  definire,  con  successivo  atto,  la
ripartizione  dell'incentivo  spettante  al  personale  sulla  base  del  regolamento  adottato ai  sensi
dell'art.113, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016;

dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  della  S.C.  Lavori  di  manutenzione,  lavori  antincendio  e
impianti tecnologici proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la  conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_09_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_09_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_09_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_09_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_09_2022/


• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

vista  l’attestazione  del  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  manutenzione,  lavori  antincendio  e
impianti  tecnologici che  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente
Provvedimento con  la  capienza  dell'autorizzazione  n.  56  vigente, tenuto  conto  degli  atti già
insistenti sulla medesima autorizzazione; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

1. di approvare - negli elaborati indicati in premessa ed indicati nell'allegato 1  (All.1 Elenco
elaborati)  al  presente  provvedimento  -  il  progetto  esecutivo  dell'intervento,  redatto
dall'Arch.  Emilio Molinaro, dello Studio Arcode e dall’Arch. Andrea Bonello, validato ai
sensi  dell'art.  26,  comma  6,  lett.  d)  del  D.Lgs.  50/2016  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento Arch. Federica Solari, con verbale prot. gen. n. 17880 del 15.06.2023;

2. di  approvare  il  quadro  economico  allegato  al  presente  provvedimento  (All.  2 Quadro
economico  all’indizione) per  lo  specifico  intervento  denominato  "Opere  edili  ed
impiantistiche preliminari all’installazione di n. 2 apparecchiature radiologiche presso la
piastra chirurgica-Pronto Soccorso dell’Ente Ospedaliero", di complessivi euro 250.355,60
IVA 22% inclusa riepilogato come segue:

OGGETTO IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso €.161.000,00   

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.1.600,00   

Importo totale lavori IVA esclusa (22%) €.162.600,00   

Progettazione IVA 22% e Cassa Professionale esclusa €.15.500,00

Direzione Lavori IVA 22% e Cassa Professionale esclusa €.16.500,00

IVA 22% sui lavori e sulle prestazioni professionali, Cassa Professionale,
imprevisti, incentivazioni di legge

€.55.755,60   

Importo complessivo intervento €.250.355,60   

3. di approvare, altresì, il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 3), lo Schema di contratto
(Allegato 4) e lo schema di lettera d’invito (Allegato 5) ed i relativi allegati da n. 6 a n. 12
(All. 6 Nota Informativa DUVRI, All. 7 DGUE, All. 8 Ulteriori dichiarazioni, All. 9 Modello
per  sottoscrizione  del  Patto  di  Integrità,  All.  10  Modello  dichiarazione  costi  della

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


manodopera e oneri aziendali in materia di sicurezza, All. 11 PNRR: Modulo dichiarazione
assenza conflitti  di  interessi  del  titolare effettivo/rappresentante legale per gli  interventi
PNRR -“Titolare effettivo all. 7 PNRR”-, All. 12 Relazione CAM);

4. di dare atto che la spesa di cui al punto sub 2), pari ad Euro 250.355,60=IVA 22% inclusa,
sarà contabilizzata sul conto n. 1055050 (immobilizzazioni materiali in corso) del bilancio
di esercizio 2023;

5. di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto sub 2), pari ad Euro 250.355,60=IVA
22% inclusa, è finanziata come segue:

• per Euro 94.000,00=IVA 22% inclusa, mediante l’utilizzo delle risorse a valere sul Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) assegnate per l’ammodernamento del parco
tecnologico e digitale ospedaliero Grandi Apparecchiature Sanitarie nell’ambito della
missione “Salute” M6.C2 Int. 1.1.2” di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 1373
del  28/12/2022,  così  come  definito  dal  Piano  Triennale  degli  Investimenti  2023
dell’Ospedale Galliera allegato al Bilancio di previsione 2023 dell’Ente; 

• per Euro 156.355,60=IVA 22% inclusa con “Riserve da donazioni, eredità, e lasciti”,
previste complessivamente in euro 5.130.000,00 nel Piano Triennale degli Investimenti
2023 dell’Ospedale Galliera allegato al  Bilancio di previsione 2023 dell’Ente,  per le
Opere Pubbliche e i Lavori.

6. di dare atto che l’intervento in oggetto è strettamente connesso ai fabbricati del nosocomio e
comporta ammodernamento, miglioramento ed incremento della vita utile degli immobili,
nonché un aumento di produttività e sicurezza degli impianti stessi;

7. di dare atto che i costi sono strettamente connessi ai costi di realizzazione dell'opera e quindi
riconducibili ai costi accessori, indispensabili per la realizzazione della stessa;

8. di dare atto che il Responsabile della S.C.  Lavori di manutenzione,  lavori  antincendio e
impianti  tecnologici  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente
Provvedimento con la capienza dell'autorizzazione n. 56 vigente, tenuto conto degli atti già
insistenti sulla medesima autorizzazione;

9. di dare atto che nell’ambito dell’intervento di che trattasi sono previsti lavori da affidare in
appalto  per  euro  198.372,00  IVA  22%  inclusa,  per  l’esecuzione  di  opere  edili  ed
impiantistiche preliminari  all’installazione di  n.  2  apparecchiature radiologiche presso la
Piastra  chirurgica-Pronto  Soccorso  dell’Ente  ospedaliero  CUP  J39I22000120006 CIG
9882477DFF

10. di autorizzare l’indizione di una procedura di gara negoziata, senza bando, ex art.1, c. 2, lett.
b), D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, e s.m.i., per l’esecuzione dei lavori e
delle opere edili ed impiantistiche di cui al punto precedente;

11. di dare atto che il presente affidamento diventerà efficace a seguito della positiva verifica
dei requisiti di cui al D.Lgs. n.50/2016, presso le competenti Amministrazioni;

12. di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico del  sottoscritto  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Lavori di  manutenzione,  lavori  antincendio e impianti  tecnologici delle situazioni di  cui
all’art. 6, comma 1 del D.P.R. 62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11
del codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018,
nonché  l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno
partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


13. di effettuare – con modalità e termini previsti dalla Delibera ANAC  n. 621 del 20 dicembre
2022,  “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per
l’anno 2023” il versamento del contributo pari ad Euro 250,00 a favore dell'Autorità stessa,
da  contabilizzarsi  sul  conto  economico  19505550  (oneri  tributari  diversi)  del  bilancio
d'esercizio 2023;

14. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la parte relativa all’esecuzione
dei lavori l’Arch. Federica Solari, Dirigente responsabile della S.C. Lavori di manutenzione,
lavori antincendio e impianti tecnologici;

15. di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti in ordine alla ripartizione dell’incentivo per
il personale dell’Ente coinvolto, come individuato in premessa, sulla base delle disposizioni
per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, approvate con provvedimento n. 27 del 14.01.2019.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2023-06-28T10:21:57+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




